
Růžena Tobková (rozená Vrabcová) 
Narodila se 30.dubna 1939 na statku ve vesnici Řetůvka jako nejstarší ze čtyř sester. Rodiče  
byli zemědělci, a tak k tomu vedli i své děti. Ze začátku dostávala jednodušší úkoly, dostala 
košíček a v něm měla přinést brambory ze sklepa nebo polínka, babičce pomáhat v kuchyni, 
dědečkovi čistit obilí. Když jí byl jeden rok, přistěhovala se k nim teta s rodinou, která se bála 
vojska. Takhle tam bydlely 3 rodiny ve dvou místnostech po dobu šesti let. Žádná školka v té 
době nebyla, a tak rodičům pomáhala s hospodářstvím a dobytkem a učila se, jak to chodí. 
V Řetůvce konec války nijak neprožívali, oslavovali až první máj. Na první stupeň školy 
chodila do Řetůvky, poté přešla do tzv. měšťanky, která byla v obci Řetová, tam rok bydlela u 
tety a strýčka. Do měšťanky chodila jen tři roky, protože musela začít pracovat a tak do 
9.třídy už nenastoupila. Od 14 ti let se proto vrátila zpátky k rodičům na statek, kde začala 
pracovat. Často spěchali s tatínkem z pole domů, aby si mohli pustit rádio, kde poslouchali 
divadelní hry nebo pohádky, a to měla s tatínkem moc ráda. Jednou za dva týdny měla neděli 
volnou, nejčastěji šla s kamarádkami na divadlo, do kina nebo se jen tak projít. Provdala se za 
Josefa Tobka, když ji bylo necelých 19 let. Vychovali spolu 3 děti, a teď si užívá zaslouženého 
důchodu se svými pravnoučaty. 


